délaissée. 

CCCXXXXVIII. De aptando fontem Rosarum, 

manentem extra portam ecclesie S. Xisti. 

Teneatur potestas vel consules cogere homines de hora 

S. Xisti et homines de hora S. Leonardi et de hora S. 

Mathei facere fieri et aptari, expensis dictorum 

hominum, fontem pulcherrimum et bene muratum cum 

uno lavatorio in loco extra portam ecclesie S. Xisti, qui 

dicitur fons Rosarum, si de dictarum horarum hominum 

processerit voluntate. 

444. Sur l’aménagement de la fontaine des Roses, située hors de 

la porte de l’église S. Sisto. 

Le podestat ou les consuls sont tenus de contraindre les hommes 

du voisinage de S. Sisto, les hommes du voisinage de S. Leonardo 

et ceux du voisinage de S. Matteo à faire réaliser et aménager 

— aux frais desdits hommes — une fontaine très belle et bien 

maçonnée, avec un lavoir, en un lieu situé hors de la porte de 

l’église S. Sisto, appelée fontaine des Roses, si cela procède de la 

volonté des hommes desdites horae. 

CCCLVII. De non movendo guerram. 

Statuimus quod potestas vel consules non facere vel 

movere guerram vel pacem facere vel treguam cum 

aliquo vel contra aliquos vel aliquem, nec datum seu 

datam imponi facere vel colligi per Civitatem, sine 

consensu maioris partis Consilii Specialis et Generalis 

et balivi Comunis et artium. et statuimus quod in dictis 

requiratur voluntas predictorum, et quod eis placuerit 

fiat. 

457. De ne pas entreprendre une guerre. 

Nous statuons que le podestat ou les consuls ne doivent ni faire ni 

déclencher la guerre, ni faire la paix ni conclure une trêve avec 

quelqu’un, ou contre des personnes ou une personne, ni faire 

imposer ou percevoir un don ou une contribution dans la Cité, 

sans le consentement de la majorité du Conseil spécial et du 

Conseil général, ainsi que des baillis de la Commune et des Arts. 

Et nous statuons que, pour lesdites matières, on requière la 

volonté des personnes susdites, et que ce qui leur aura plu soit fait. 
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